
Zadní Třebaň, Poberouní -  Zákaz
překračovat hranice okresů se od
4. března nevztahuje na obyvatele
Zadní i Hlásné Třebaně a Rovin.
Výjimku z omezení pohybu a po-
bytu platného na území celé repu-
bliky jim udělil přímo ministr
vnitra Jan Hamáček.
„Hranice okresů Beroun a Praha-zá-
pad prochází zastavěným územím
obcí Hlásná Třebaň, Zadní Třebaň,
Řevnice a Lety,“ napsal starostům

obou Třebaní Hamáček. „Omezení
pohybu osob mezi okresy by v této
oblasti výrazně ovlivnilo či dokonce
znemožnilo přístup občanů k napl-
ňování jejich základních potřeb,“
dodal v odůvodnění výjimky.
Obyvatelům Zadní i Hlásné Třebaně
a Rovin je tedy umožněn vstup, po-
hyb i pobyt v sousedním okrese Pra-
ha-západ »za účelem nákupu zboží a
služeb« bez jakéhokoliv omezení i
potvrzení.
„Mám z toho velikou radost a každý
došlý dík od obyvatel obce je oh-

romně nabíjející,“ uvedla starostka
Zadní Třebaně Markéta Simanová,
která ministra vnitra o výjimku ofi-
ciálně požádala. „Modlila jsem se za
zdravý rozum »tam nahoře« a doufa-
la, že jsem ve své žádosti dobře ar-
gumentovala. Do čtvrtečního odpo-
ledne 4. 3. jsme na úřadě doslova
viseli na datovkách a e- mailech. Nic
- už jsem ztrácela naději. A pak to
večer přišlo!“ doplnila.
Rozhodnutí uzavřít okresy postráda-
lo podle Simanové v případě obou
Třebaní logiku. (Dokončení na str. 13)Opilec za volantem

nadýchal tři promile
Hlásná Třebaň - Sloup veřejného
osvětlení v Hlásné Třebani »zbořil«
19. února hodinu po půlnoci opilec
za volantem  Škody Felicia. Policis-
té mu opakovaně naměřili 3,00 pro-
mile alkoholu v dechu.
Noční dopravní nehodu na tísňovou
linku 158 nahlásil náhodný svědek.
„Třiačtyřicetiletý řidič při průjezdu
pravotočivé zatáčky ulice V Rokli
nezvládl řízení, přejel do protisměru
a narazil do sloupu veřejného osvět-
lení, které poškodil,“ uvedla poli-
cejní mluvčí Michaela Nováková.
„Lustrací bylo zjištěno, že muž má i
platnou blokaci řidičského oprávně-
ní,“ dodala s tím, že hříšníkovi hro-
zí vězení až na tři roky.              (mif)

Sao Paulo, Brazílie - Věra Anna
POSPÍŠILOVÁ Valente, rodačka
ze Zlína, přijela se svými rodiči do
Brazílie, když jí bylo šest let. Psal
se rok 1947 - netušila tehdy, že už
se domů nevrátí. Teď, na prahu
osmdesátky, se znovu učí česky,
vzpomíná na starou vlast a - po-
slouchá písničky poberounské ka-
pely Třehusk...
Když jsme na podzim 2018 slavili v
Sao Paulu sté narozeniny Česko-
slovenska, nikoho z nás nenapadlo,
že za dva roky budeme mít úplně ji-
né starosti. Jak moc pandemie no-
vého koronaviru doléhá na Brazí-

lii, jak Brazílie pandemii zvládá?
Moc ne. Situace se stále zhoršuje.
Vypadá to, že naše vláda se covidem
příliš nezabývá a nechává na lidech,
ať si dělají, co chtějí. Když pande-
mie začala, pan prezident v televizi
oznámil, že je to lehká chřipička.
Jenže na tuto malou »chřipičku« již
v Brazílii zemřelo několik desítek
tisíc lidí. Ve zprávách právě hlásili,
že Brazílie - co se obětí covidu týče
- už dostihla Severní Ameriku.
Jak se s pandemií »perou« kraja-
né? Ovlivňuje vaše životy hodně?
Ovlivňuje všechny národnosti, které
v Brazílii žijí. (Dokončení na str. 3)

SBOHEM. Poslední rozloučení s
František Šedivým se konalo v pátek
5. března. Foto Lucie BOXANOVÁ

V SAO PAULU. Věra Anna Pospíši-
lová Valente. Foto ARCHIV

Třebaňáci smějí za hranice
VÝJIMKU OBYVATELŮM OBOU TŘEBANÍ A ROVIN UDĚLIL MINISTR VNITRA

8. března 2021 - 5 (796) Cena výtisku 8 Kč

Češi, máte tak krásnou zemi! Važte si toho...

Ing. František ŠEDIVÝ2. 7. 1927 - 23. 2. 2021

Bývalý politický vězeň, předseda Klubudr. Milady Horákové, místopředsedaKonfederace politických vězňů, nositelŘádu TGM, laureát Ceny NN;čestný občan Zadní Třebaně a Řevnic

Františka Šedivého
doprovodily desítky lidí
Řevnice - Desítky lidí se - navzdory
neutěšené covidové situaci - přišly
5. března k řevnickému kostelu na-
posledy rozloučit s Františkem Še-
divým. Bývalý politický vězeň, no-
sitel Řádu Tomáše Garrigua Masa-
ryka II. třídy za vynikající zásluhy o
rozvoj demokracie a lidská práva,
čestný občan Zadní Třebaně i Řev-
nic zemřel po dlouhé nemoci 23.
února. Bylo mu devadesát tři let.
(Dokončení na straně 2) (mif)
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Člověk musí věřit, mít hodnoty
NOBLESNÍ CHARAKTER, SOKOL, VĚRNÝ VLASTENEC... DAL SVĚTU SBOHEM
Duchem sokol, věrný vlastenec, šu-
mavský patriot, řevnický divadel-
ník… Hlavně člověk považující za
čest dostát slibům, které dal, a držet
se zásad, jež si vytyčil. I to byl inže-
nýr František Šedivý. Muž, kterého
pro jeho přesvědčení a odvahu drtilo
za války gestapo stejně jako po ní
státní bezpečnost. 
„Člověk musí něčemu věřit, mít své
hodnoty, slušnost… To je řád, který
ho drží při životě,“ řekl František
Šedivý, dlouholetý předseda Klubu
dr. Milady Horákové a místopředse-
da Konfederace politických vězňů
předloni při zimním rozjímání pro
časopis Týden… Při vzpomínání na
éru, kdy se jako vysokoškolák pustil
do protifašistického odboje, se usmí-
val: „Byl jsem ucho, bál jsem se, ale
otec byl legionář, takže jsem byl vy-
chován v jasném duchu. Prostě jsem
musel,“ krčil rameny. 
O svém pohnutém osudu po druhé
světové válce, kdy jako národní so-
cialista a křesťan nesouhlasil s ko-
munistickým převratem, a proto za
»vlastizradu« strávil jako politický
vězeň přes třináct let v pracovních
lágrech, mluvil otevřeně. „Režim
umí lidi zblbnout, zastrašit, umí jim
ublížit, chápu, zlé je, když jsou lidé
horší, než on po nich žádá,“ přemí-
tal. I při vzpomínání na dobu, která
ho fyzicky a psychicky drtila, si udr-
žoval nadhled, byl prost projevů ne-
návisti, touhy po odplatě. „Mnohým
vadí, co si pamatuju. Já to ale sepsal,
protože jsou věci, na které není dob-
ré zapomenout. Tím si národ ubližu-
je,“ konstatoval. Z vyprávění (byť i
smutného) vždy vyzařovala jeho lid-
skost, úcta k rodičům, optimismus,
smysl pro humor a víra v lepší časy.
Navíc láska k přírodě a jisté nenapl-
nění touhy být profesionálním lesní-

kem. „V lese je klid, ticho, vůně… K
tomu pes a hned je lepší svět,“ tvrdil
s nadsázkou. 
Mimořádné byly i jeho hovory s in-
ženýrem Josefem Benešem, kdy vz-
pomínali na dávná ochotnická diva-
delní léta v Řevnicích, vzájemně se
»osočovali« ze zapomínání, ex-post
si přisvojovali role milovníků. Po-
zvání na divadelní představení a os-
lavy neodmítal inženýr Šedivý ani
poslední roky, stejně jako žádosti o
rozhovory, debaty, diskuse… Do-
konce ani při pobytu v nemocnici.
„Omlouvám se, že vás přijímám o
berlích a v županu, který není hed-

vábný. Až mě tu dají dohromady,
přijdu na kávu bez těch klacků a v
obleku,“ sliboval před loňskými Vá-
noci s grácií muže staré školy. 
Kávu už si nedáme, ani nic neprobe-
reme. Bohužel. Pan inženýr Franti-
šek Šedivý prvně nedodržel slib: ze-
mřel 23. 2. 2021. Přesto jeho telefon-
ní číslo z mobilu nevymažu. Nechce
se mi věřit, že… volaný účastník se
nehlásí.  Michaela ŠMERgLOVÁ, 

Divadelní spolek Řevnice

Pana inženýra doprovodily...
DOKONČENÍ ZE STRANY 1

František Šedivý na jednom z divadelních představení.             Foto ARCHIV

Jak budete vzpomínat
na Františka Šedivého?
Pavel ŽÁČEK, poslanec, bývalý
ředitel Ústavu pro studium tota-
litních režimů: Františka Šedivého
jsem znal od počátku 90. let, od éry
Studentských listů, kdy jsme měli
velmi aktivní styky a spolupráci s
Konfederací politických vězňů. Čas-
to jsme spolu komunikovali i během
mého působení v Úřadu dokumen-
tace a vyšetřování zločinů komunis-
mu a v Ústavu pro studium totalit-
ních režimů. Velmi jsem si ho vážil,
nejen za jeho postoj proti komunis-
tickému totalitnímu režimu, ale i za
činnost v Konfederaci politických
vězňů, jež dlouhou dobu plnila dů-
ležitou společenskou úlohu svědomí
československé, resp. české veřej-
nosti. Bude mi velmi chybět. I při
vědomí, že stále nejsme na konci
procesu vyrovnávání se s minulostí.
Tomáš SMRČKA, starosta Řev-
nic: Pan František  Šedivý byl člo-
věk velmi aktivní,  živě se zajímal  o
dění  v našem městě. Proto naše set-
kání byla velmi četná. Nevynechal
jedinou vzpomínkou akci na náměs-
tí u pomníku. Naposled si vybavuji
jeho vzpomínání a zajímavý pohled
k výročí »osmašedesátého«. Potká-
vali jsme se i na výročních setká-
ních mysliveckého sdružení. Zde
byl šťastný a mezi svými. V sobě si
na něj uchovám obraz člověka las-
kavého, moudrého a ochotného
vždy pomoci radou či názorem, vy-
slovenými přímo a nebojácně za ja-
kýchkoliv okolností.
Miroslav HEJLEK, předseda řev-
nického mysliveckého spolku: Pa-
na Ing. F. Šedivého jsem znal díky
našemu společnému zájmu - mysli-
vosti. Byl aktivním členem mysli-
veckého sdružení Řevnice a ačkoli
byl značně zaměstnán v politickém i
kulturním dění, vždy si našel čas na
práci pro spolek. Přírodu měl velmi
rád a s každou přicházející zimou se
vždy zasazoval o dostatečnou péči o
zvěř. Věnoval se mládeži, choval lo-
vecké psy a propagoval dodržování
mysliveckých tradic. Byl to on, kdo
pasoval nové členy spolku a úspěš-
né lovce, kteří tento akt mají navždy
ve své paměti. Budu na něj vzpomí-
nat jako na člověka, který pro své
zásady, vztah k vlasti a morální pře-
svědčení nikdy neuhnul z cesty, kte-
rá ovšem pro něj byla mnohdy vel-
mi svízelná a trnitá. Stal se pro mne
člověkem, který svoji odpovědnost
vůči státu a národu nechápe jen fra-
zeologicky, ale je vždy ochoten ko-
nat. Díky takovým osobnostem jako
byl pan Šedivý si člověk uvědomí,
jaký je rozdíl mezi svobodou, vol-
ností a demokracií, jaký je rozdíl
mezi národem a obyvatelstvem.
Kamil ČERNÝ, protikomunistic-
ký odbojář, signatář Charty 77,
bývalý pracovník Ústavu pro stu-
dium totalitních režimů: Odchod
pana ing. Šedivého mne velmi zra-
nil. Často jsem jej potkával, občas
jsme spolu jeli vlakem do Prahy.
Hezky jsme si popovídali, hlavně o
politice, kde jsme dokonale souzně-
li: byl kritický k současné vládnou-
cí dvojici Babiš-Zeman a sympati-
zoval s ODS; nedávno mi dokonce
navrhl tykání! Obdivoval jsem jeho
optimismus a »nezakyslost« - navz-
dory hrůzám, které zažil v komunis-
tických kriminálech. Byl vlídný, us-
měvavý, dokonalý elegán první re-
publiky. Slavný Řevničan - škoda,
že již není mezi námi...     (pan, mif)

Jak budete vzpomínat
na Františka Šedivého?
Markéta SIMANOVÁ, starostka
Zadní Třebaně: Pan František Še-
divý byl rodákem a čestným obča-
nem Zadní Třebaně, dlouholetým
kronikářem naší obce, spoluautorem
knihy Zadní Třebaň včera a dnes.
Budeme na něj vzpomínat jako na
hrdého Třebaňáka, který se aktivně
snažil zachytit historii naší obce a
být stále její součástí. Dokládala to
jeho účast na kulturně-společen-
ských akcích, při nichž rád vzpomí-
nal na mládí. Svým pozitivním pří-
stupem k životu byl po tom všem,
co si za minulého režimu prožil, na-
ším příkladem. Moc děkuji všem, kte-
ří se i v této složité době zasloužili o
důstojné rozloučení s p. Šedivým.
Zejména M. Frýdlovi za veliký vý-
kon v organizaci rozloučení, pohřeb-
ní službě pí Filecové za vstřícný pří-
stup a Robertu Pastorkovi za skvělé
vedení koní i pohřebního kočáru.
Michael PÁNEK, místostarosta
Dobřichovic: Ing. František Šedivý
byl politický vězeň, který, stejně ja-
ko můj táta, prošel hrůzami komu-
nistických lágrů na Bytízi, v Jáchy-
mově, Mírově... Rád jsem ho zval
na různé slavnostní události. Posled-
ní vzpomínku na něj mám z odhale-
ní Lavičky Václava Havla v Černo-
šicích, kde ve svém vysokém věku
pronesl spatra krásný projev plný
optimismu. Je úžasné, že se tito lidé
nenechali od komunistů zlomit a za-
chovali si elán, energii a naději. A
tak na pana Šedivého i na tátu budu
vždycky vzpomínat.          (pan, mif)

Zádušní mše v řevnickém kostele se
vedle rodiny a dalších pozůstalých
zúčastnil také místopředseda Senátu
Parlamentu ČR Jiří Oberfalzer. Po
jejím skončení zazněla myslivecká
fanfára a špalírem členů řevnického
mysliveckého spolku ve slavnost-
ních uniformách byla rakev s ostat-
ky F. Šedivého naložena na historic-
ký pohřební vůz tažený koňským sp-
řežením. Poberounská kapela Tře-
husk k tomu zahrála oblíbenou píseň
pana inženýra Zelení hájové. Měst-
ská policie uzavřela hlavní řevnické

náměstí, kterým následně prošel
smuteční průvod. Na poslední cestě
Řevnicemi Františka Šedivého do-
provodili jeho syn i vnuk, místo-
předseda Senátu, starostové Řevnic i
Zadní Třebaně a několik desítek dal-
ších lidí. Starosta Sokola Petr Kozák
nesl za rakví státní vyznamenání ze-
snulého. Následně byla rakev přelo-
žena do auta pohřební služby, které
ji odvezlo do krematoria. Veřejné
rozloučení s F. Šedivým se uskuteč-
ní později, až to dovolí protipande-
mická opatření.     Miloslav FRÝDL

Petr Kozák v historické sokolské uniformě nesl za rakví F. Šedivého Řád
TGM, který mu byl udělen prezidentem republiky. Foto Lucie BOXANOVÁ
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Češi, máte krásnou zemi! Važte si toho...
DOKONČENÍ ZE STRANY 1

Čechy samozřejmě nevyjímaje. Vel-
ké množství společností zavírá své
brány, lidé přicházejí o živobytí.
Existují vládní programy pomoci,
ale množství nezaměstnaných je vel-
ká ostuda.
Žijete dál alespoň trochu pospolitě,
scházíte se, nebo se veřejný spole-
čenský a kulturní život - podobně
jako v Česku - úplně zastavil?
V současné době je kontakt s ostat-
ními Čechy žijícími v Sao Paulu
prakticky nulový - každý se snaží
uniknout z této hrozné situace, o
které nevíme, kdy bude mít konec.
V Brazílii žije poměrně hodně
Čechů – máte představu, kolik při-
bližně a kde všude? 
Průzkum počtu jednotlivců různých
národností, kteří zde žijí, neexistuje.
Odhadem je Čechů v Brazílii něko-
lik tisíc - kromě Sao Paula žijí ve
městech Rio de Janeiro, Brasília,
Bataypora, Porto Alegre, Nova Pet-
rópolis...
Nejstarší krajanský spolek existuje
právě v Sao Paulu. Za »normál-
ních« okolností - scházíte se, pořá-
dáte společné akce, udržujete české
zvyky, zpíváte české písničky?
Ano, všechny české zvyky jsou za-
chovávány. Dříve v Sao Paulu fun-
goval klub, který sdružoval všechny
zájemce o Čechy - bylo to příjemné
místo pro setkání a oslavy. Scházíme
se ale dál - abychom si připomněli
časy, kdy jsme žili ve své vlasti. Má-
me dokonce i českého učitele pro ty,
kteří se chtějí naučit náš jazyk. Do
loňského roku existovala v Unii sku-
pina, která tančila (Slavia) a druhá,
která zpívala (Pramen).
A co česká jídla, vaříte, jíte…?
Jistě. U nás  doma, i když můj man-
žel je Brazilec, vaříme česká  jídla a
snažíme se dodržovat české tradice.
Jaké je vaše nejoblíbenější jídlo?
Svíčková, knedlíky, bramboráky,
guláš...
Kdy, za jakých okolností jste se do
Brazílie dostala? 
Jsem ze Zlína, do Brazílie jsme při-
jeli v roce 1947, když mně bylo šest
let. Můj tatínek pracoval ve firmě
Baťa, byl specialista na kůže a dostal
pozvání jet do brazilské pobočky v
Sao Paulu  na tři roky pracovat. Byli
jsme zde tři měsíce, když se stal v
únoru 1948 v Československu ko-
munistiský převrat. Po vypršení tří-
leté pracovní smlouvy se rodiče roz-
hodli v Brazílii zůstat. Přišli jsme o
domov i o všechno, co jsme v Čes-
koslovensku nechali.
Zůstaly vám z dětství nějaké vzpo-

mínky na starý domov ve středu
Evropy?
Zůstalo mi mnoho vzpomínek - ně-
které z nich jsem si mohla znovu
prožít, když jsem se v roce 2014,
poprvé po té dlouhé době, do Česko-
slovenska vrátila.
Stýskalo se vám po staré vlasti, po
příbuzných, kteří zde zůstali, po
kamarádech…? 
Na stesk všech členů rodiny po do-
mově si pamatuji neustále. Když
jsem se vrátila domů, navštívila jsem
všechny příbuzné, které tam stále
máme. Se všemi jsme v kontaktu až
do dneška.
V Brazílii jste prožila celý svůj život.
Když se tak »ohlédnete», jaký byl?
Na co vzpomínáte nejraději?
Roky, které jsem v Brazílii strávila,
mi přinesly spousta radosti, zejména
s rodinou, kterou mám. Na svou ze-
mi však nikdy nezapomenu - kdyby
to šlo, vrátila bych se tam »včera«.
Když jsme odcházeli z Českosloven-
ska, byli jsme 4: rodiče, bratr a já.
Můj mladší bratr už se narodil zde.
Dnes je realita taková, že z mé pů-
vodní rodiny jsem zůstala jen já.
Co máte na Brazílii ráda a co vám
tady naopak vadí? 
Život v Brazílii má své kontrasty.
Nejbohatší žijí jinak, než ti nejchud-
ší. Někteří dnes nemají co jíst, žijí na
almužně z různých zdrojů. Psanců je
zde většina, takže abyste žili více-

méně klidně, musíte být velmi opatr-
ní, i když jen jdete z domu na ulici.
Několik lidí v mé rodině už zažilo
různé nepříjemnosti...
O svém návratu do Čech po mnoha
a mnoha letech už jste se zmínila.
Co jste »doma« zažívala?
Trvalo to skoro sedmdesát let, než
jsem se v roce 2014 znovu vrátila do
Čech. Když jsem s mojí dcerou do-
razila do Zlína, byla jsem velmi do-
jatá. Ale hned jsem našla cestu k na-
šemu domečku, kterou jsem si moc
dobře pamatovala. Dcera tomu ne-
chtěla věřit. Navštívili jsme dům,
kde jsem se narodila a odkud jsem v
šesti letech odešla...
Co jsem zažívala? Velkou radost,
touhu, hrdost a nezměrnou spokoje-
nost, že mohu zase po letech navští-
vit mou krásnou vlast, Českou repu-
bliku. Byl to můj velký sen, který mě
doprovázel několik desetiletí a který
se mi v tu chvíli splnil. Ještě teď ne-
věřím, že jsem byla tak odvážná a
sedla do letadla - celý  život jsem se
bála létat. Moje rodina byla velice
překvapená, všichni se divili, že
jsem najednou sebrala odvahu a roz-
hodla se podstoupit tu dalekou cestu.
Ale já jsme opravdu moc toužila vi-
dět příbuzné, co ještě zůstali v mé
staré vlasti, přežili všechny turbulen-
ce, které zasáhly tu krásnou část Ev-
ropy, již jsem měla pořád v paměti,
od doby, co jsme odjížděli do Bra-
zílie. Také jsem se chtěla podívat na
můj dům, kde jsem  se narodila a žila
a na všechno, na co si ještě pamatuji
od malička. Naše kořeny jsou tak sil-
né a jsme všichni tak jednotní - vů-
bec to nevypadalo, že uplynulo 67
roků, co jsme se neviděli. Bylo to,
jako bych odjela jen na krátkou cestu
a vrátila se zase domů... 
Celý život jste hovořila portugalsky
- proč jste se už ve zralém věku roz-
hodla znovu naučit česky?
Hned jak jsme přijeli do Brazílie, za-
čala jsem chodit do brazilské školy a
měla velké potíže s jazykem. Dokud
rodiče žili, mluvilo se doma česky,
pak už jen portugalsky. Vadilo mi, že
jsem se nikdy nenaučila číst ani psát
česky, proto jsem se v roce 2008 roz-
hodla nastoupit do kurzu češtiny

České kulturní unie v Sao Paulu.
Chodím tam dodnes, protože mám
možnost mluvit se spoustou českých
rodin. V mém věku je to moc dobrá
terapie. Učím se ale i španělštinu.
Česky se učí také vaše dvě dcery,
které dokonce zažádaly o české
občanství. Uvažují o stěhování do
vlasti svých předků?
Všichni bychom si velmi přáli, aby-
chom tam mohli žít, ale v případě
dětí by změna pro ně byla problema-
tická. Tak uvidíme...
Vstupovala jste do nového roku
2021 s nějakým přáním?
S velkým přáním! Abychom všichni
měli bezpečnější a svobodnější ži-
vot, bez pandemií.
A co byste popřála, vzkázala svým
krajanům v České republice?
Češi, máte zemi tak krásnou a orga-
nizovanou, se zdvořilými a inteli-
gentními lidmi - nedá se to v žádném
případě srovnávat s Brazílií. Važte si
toho!                        Miloslav FRÝDL

S RODINOU. Věra Pospíšilová obklopená členy své brazilské rodiny.     Foto ARCHIV

Čeští krajané na podzim 2018, při oslavách 100. výročí vzniku ČSR s kape-
lou Třehusk v Sao Paulu. Věra Pospíšilová třetí zprava. Foto ARCHIV

Malá Věrka v roce 1947, kdy s rodi-
či odjela do Brazílie. Foto ARCHIV
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Rychlý a stabilní internet
za výhodné ceny již od 250 Kč měsíčně

www.sys-data.com
nonstop linka: 777 774 221, obchod@sys-data.com

Chytrá televize, která se Vám přizpůsobí.
Smlouvy bez závazků a bez datového omezení.
Tradice a zkušenost v oboru více než dvacet let.

Volejte nám nonstop, nebo nám napište!

Profesionální realitní služby již 10 let,
makléř nejen pro okolí, prodej nemovitostí,
odhady, zajištění hypotéky, neúčelových
úvěrů, investice - zhodnocení 9 % p. a.

724 322 483, m.kares@dumrealit.cz

SERVIS mobily,

 

  / 

MARTIN KAREŠ
Majitel realitní kanceláře
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Všeradův kurýr

Podbrdsko - výlukový jízdní řád,
který na čtrnáct dní změnil časy
odjezdů většiny vlaků na trati
Zadní Třebaň – lochovice, sice
první březnový víkend přestal pla-
tit, další omezení provozu »lokál-
ky« se ale chystá na 13. a 14. 3.
Od 22. února »do odvolání« byl v
platnosti Výlukový jízdní řád. „Vět-
šina vlaků na trati č. 172 je vedena v
odlišných časových polohách,“ oz-
namovaly cestujícím České dráhy.
Změny zavedené v důsledku výluky
na hlavní trati z Prahy do Berouna se
týkaly provozu ve všední dny i o
víkendu. Protože práce na opravách
poškozeného sloupu trakčního vede-
ní v Černošicích skončily dříve, než
bylo původně v plánu, vrátil se zkra-
je března do »normálu« i provoz na
podbrdské trati.
Další  komplikace však cestující če-
kají 13. a 14. března, kdy bude opět
výluka na trati mezi Prahou a Be-
rounem. „Z důvodu zajištění přípojů
ve stanici Zadní Třebaň dojde k po-
sunu časových poloh některých vla-

ků - pojedou o třicet minut později
pod novými čísly,“ hlásí dráhy. Ze
Zadní Třebaně do Lochovic budou
tyto dva dny inkriminované vlaky
vyjíždět v 8.04, 10.04, 12.04, 15.04,

17.04 a 19.04. Časy jejich odjezdů
ze Všeradic jsou následující: 8.27,
10.27. 12.27, 15.28, 17.28 a 19.28. V
opačném směru, z Lochovic, resp.
Všeradic do Třebaně »posunuté«

vlaky pojedou v 9.10 (9.32), 11.10
(11.32), 13.10 (13.32), 16.10 (16.32)
a 18.10 (18.32). Ostatní spoje na této
trati budou v provozu podle stan-
dardního jízdního řádu.

Změny ve veřejné dopravě
Kvůli uzavřeným školám a omezení
pohybu lidí je od 7. 3. omezena ve-
řejná doprava ve Středočeském kraji
přibližně o 10 %. V naprosté většině
případů se jedná o omezení na lin-
kách s četnější frekvencí spojů tak,
aby základní dopravní obslužnost
nebyla výrazně ohrožena. Od pondě-
lí 8. 3. jsou omezeny školní autobu-
sové spoje - ty, které mají v přísluš-
né časové poznámce uvedeno, že ne-
jedou v období letních či vánočních
prázdnin. Na železnici se omezení
týká nočních vlaků, u některých
osobních a spěšných vlaků bude
dočasně snížena kapacita souprav.
Před případnou cestou si proto radě-
ji zkontrolujte v celostátním vyhle-
dávači, zda váš spoj skutečně jede.

Miloslav FRÝDl, (pan)

Karneval jsme stihli,
vynést Moranu už ne
VŠERADICKÁ ŠKOLKA PŘEŠLA NA DISTANČNÍ VÝUKU

Aktuální zprávy ze Všeradic a okolí 5/2021 (325)

Vlaky na lokální trati Zadní Třebaň - Všeradice - Lochovice budou 13. a 14.
března jezdit podle výlukového jízdního řádu.                 Foto NN M. FRÝDL

Suchomasty, hostomice - Smrtí ři-
diče skončila 23. února pozdě ve-
čer těžká havárie na silnici mezi
Málkovem a Suchomasty.
„Při nehodě došlo ke střetu osobní-
ho vozu značky Hyundai se stro-
mem,“ uvedla policejní mluvčí  Jana
Šteinerová. „Jednatřicetiletý řidič
cestoval v autě sám a utrpěl zranění
neslučitelná se životem,“ dodala s
tím, že byla nařízena soudní pitva a
zajištěn odběr biologického materiá-
lu. Proč k nehodě došlo, policie dále
vyšetřuje. Škoda byla předběžně vy-
číslena na 65 000 korun.
Téhož večera boural i dvaadvaceti-
letý řidič vozu zn. Ford. V Hostomi-
cích ve směru od Dobříše nezvládl
řízení a dostal smyk. „Auto vjelo
mimo silnici, prorazilo drátěné oplo-
cení a po střetu s jehličnatým stro-
mem se převrátilo na střechu,“ po-

psala Šteinerová. Jedenadvacetiletá
spolujezdkyně byla s lehkým zraně-
ním převezena do nemocnice. Řidič,
kterému se nic nestalo, nadýchal
1,61 promile alkoholu, škoda je 80
tisíc korun.                                   (mif)

Řidič náraz do stromu nepřežil

Jedna výluka skončila, další se chystá na 13. a 14. března
ODJEZD NĚKTERÝCH SPOJŮ MEZI ZADNÍ TŘEBANÍ A LOCHOVICEMI BUDE POSUNUT O TŘICET MINUT

PEKLI SRDÍČKA. Ještě než byly 1. 3. uzavřeny mateřské školy, stihli všera-
dičtí předškoláčci upéct valentýnská srdíčka.         Foto Pavla NÁHLÍKOVÁ

Podbrdské aktuality
* obecní úřad Všeradice je pro
veřejnost aktuálně otevřen v pondě-
lí a ve středu od 8 do 12.00 a od 14
do 17.00. (sov)
* Uzávěrka tmaňského on-line ma-
sopustu byla prodloužena. Fotogra-
fie na téma Husité můžete na FCB
dětského centra Světlušky: @svet-
luskytman posílat do 15. 3.     (jašk)
* Dlouholetý starosta SDH Osov
Josef Chvojka zemřel po těžké ne-
moci 26. 2. 2021  ve věku nedoži-
tých osmasedmdesáti let.        (kach)

Mateřské školy jsou z důvodu vlád-
ního nařízení o ochraně proti šíření
nemoci COVID 19 od 1. března. na
tři týdny prozatím uzavřeny. Týká se
to samozřejmě i školky všeradické.
I u nás jsme přešli na distanční vý-
uku pro povinné předškolní vzdělá-
vání. Ještě než se tak stalo, jsme ale
stihli mnoho činností: karnevalový
rej masek, pečení valentýnských sr-
díček i hru na povolání. Připravovali
jsme se na výrobu a následné vyná-

šení Morany, která se stala naší tra-
dicí. První úlohou naší distanční vý-
uky proto byla zadaná výroba Mo-
rany společně s rodiči. Abychom
měli zpětnou vazbu, rodiče nám za-
šlou vyfocený výrobek. A tak bude-
me pokračovat každý týden s další-
mi tématy. Doufáme, že tato opatře-
ní nebudou trvat delší dobu a brzy se
s dětmi opět sejdeme v naší mateř-
ské škole.       Pavla Náhlíková,

MŠ všeradice
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Do čtvrtého ročníku soutěžní pře-
hlídky Turistpropag - O turistickou
informaci roku 2021, Zpravodaj ro-
ku 2021 a Propagační předměty
2021 se přihlásil Městys Liteň.
Jde o soutěžní přehlídku turisticko-

propagačních materiálů a předmětů
v českém jazyce, v jazycích zemí V-
4 a v angličtině, která se uskuteční v
rámci veletrhu cestovního ruchu Re-
giony České republiky 8. 4. - 11. 4.
2021 v Lysé nad Labem.
Městys Liteň se do soutěže přihlásil
s radničními novinami Liteňské zr-
cadlo, jehož úplně první číslo vyšlo
30. listopadu 2015 jako nezávislý
občasník. Pravidelně začal titul vy-
cházet od ledna 2018 jako Novinky.
V současnosti vychází zpravodaj s
podtitulem Radniční noviny pro ob-
čany Litně 10 x ročně a je řádně re-
gistrován Ministerstvem kultury. 
Motivací k přihlášení do soutěže je
naše snaha zjistit, jak si Liteňské zr-
cadlo stojí v porovnání s jinými
obecními zpravodaji. Pomáhá nám
to v naší snaze se zlepšovat a v na-
cházení inspirace u konkurence ne-

jen u nás, ale i v zahraničí. Mnozí z
nás jsou tím tak pohlceni, že vozí
radniční noviny ze všech evrop-
ských zemí, které navštívili. Asi nej-
větší inspirací jsou právě země Vise-
grádské čtyřky (kterých se Turist-
propag týká) plus Rakousko, s nímž
nás pojí dlouhá historie. Soutěž,
resp. ostatní soutěžní materiály, jsou
pro nás, jako vydavatele nejen zpra-
vodaje,  zajímavou inspirací - chce-
me se neustále zlepšovat a přinášet
tak vyšší kvalitu nejen do zpravodaj-
ství pro liteňské občany. A není to
jen otázka obsahu zpravodajství, ale
praktických nápadů ze života ostat-
ních obcí. Druhou posedlostí zamě-
stnanců, zastupitelů i samotného sta-
rosty je studium obecních vývěsek
při cyklotoulkách nejen po Česku.  
V roce 2019 jsme vyhráli krajské ko-
lo soutěže Zlatý erb v kategorii

Smart city a nejlepší elektronická
služba s naším Hlášením závad. V
tomto ohledu nespíme na vavřínech
a připravujeme skutečnou chytrou
Liteň. Už v dohledné době chceme
spustit dálkové odečty vody, na stej-
ném principu budeme ovládat i in-
tenzitu veřejného osvětlení a šetřit
tak za elektřinu. Dalším přínosem
mají být tzv. chytré popelnice (náku-
pu nových popelnic se občané obá-
vat nemusejí...). Pomohou nám ve
snižování nákladů na likvidaci odpa-
dů, což je nyní opravdu žhavé téma.
V roce 2020 jsme se pro změnu při-
hlásili do soutěže Zlatý lajk. Porota
tentokrát ocenila náš Facebookový
účet 2. místem v okrese Beroun a 3.
místem ve Středočeském kraji. V ce-
lorepublikovém kole to na »bednu«
nestačilo, ale 9. místo v Česku je
krásný výsledek.  (Dokončení na str. 9)

Liteňské aktuality
* Knihovna Liteň funguje i  v nou-
zovém stavu. Knihy si můžete ob-
jednat e-mailem (knihovna@mes-
tysliten.cz) nebo telefonem (739
767 132) a následně každé pondělí v
předem domluveném čase  vyzved-
nout u výdejního okénka. (mar)
* Jarní svoz velkoobjemového a
nebezpečného odpadu se v Litni us-
kuteční 15. 5., podzimní 23. 10. Po-
třebujete-li se odpadu zbavit mimo
termíny svozů, využijte sběrný dvůr
v Berouně či v Kr. Dvoře.        (mar)

Dětem se líbil medvěd,
nevěsta, bába s nůší...
Masopust byl hlavním tématem pro-
jektového dne 2. třídy ZŠ Liteň.
V prvních hodinách se žáci nejprve
seznámili s tradicí a oslavami toho-
to svátku. Společně jsme si přečetli
o masopustních průvodech v někte-
rých regionech naší vlasti (Hlinec-
ko, Chodsko, Doudlebsko...), které
byly v roce 2010 zapsány na Listinu
světového nehmotného dědictví
UNESCO. Dětem se líbilo zejména
povídání o masopustních maskách,
které nesměly chybět v žádném prů-
vodu. Ať už šlo o medvědáře s med-
vědem, nevěstu, bábu s nůší či jezd-
ce na koni. Chutě nám dělaly i tra-
diční masopustní pokrmy - zabijač-
kové speciality či koblihy. Projekto-
vý den jsme zakončili skupinovou
prací - každá z třídních skupin si vy-
tvářela masopustní klobouk. Nyní
tyto modely zdobí chodbu školy. Na
závěr nám každý žák představil svo-
ji masku. Děkuji rodičům, že po-
mohli dětem vybrat či vyrobit krás-
né převleky. (Viz strana 8)

Lenka Říhová, Zš Liteň

»Posedlí« zastupitelé hledají inspiraci
LITEŇSKÉ ZRCADLO SE ZÚČASTNÍ PŘEHLÍDKY TURISTICKO-PROPAGAČNÍCH MATERIÁLŮ A PŘEDMĚTŮ

Aktuální zprávy z Litně, Leče, Bělče, Vlenců a okolí    3/2021 (117)                

MASOPUST VE ŠKOLE. Liteňští školáci v masopustních převlecích. Foto Simona ŠTĚPÁNOVÁ

Městys Liteň se rozhodl zapojit do 2. kola soutě-
že Slepá místa. Opět ji vyhlásila společnost Axis
Communications nabízející inteligentní bezpeč-
nostní řešení, která vedou k chytřejšímu a lépe
chráněnému světu. Leader na světovém trhu IP
kamer, působící jako hybná síla uvádějící inova-
tivní síťové produkty založené na otevřené plat-
formě, nabízí »adopci slepých míst«.
Jinými slovy: obec, městys nebo město soutěží o
bezpečnostní balíček v hodnotě až 150 000 Kč,
který může pomoci vyřešit problémovou lokalitu
prostřednictvím profesionálního kamerového do-
hledu. Výhrou je nejen samotný hardware, ale ta-
ké instalace a související náklady.
Soutěží se ve 2 kategoriích Obce a města pod 10

tisíc obyvatel (2 výherci) a Města nad 10 tisíc
obyvatel (1 výherce). Městys Liteň se do své ka-
tegorie přihlásil s prostorem před liteňským hřbi-
tovem, kde má dlouhodobý problém s pořádkem
– neznámí občané tam svážejí svůj velkoobjemo-
vý odpad jako jsou staré kočáry, nábytek, pneu-
matiky, elektrospotřebiče, kusy automobilů apod.
Kromě ohrožení zdraví a majetku opravdu nevy-
padá dobře, když je odpad skládkovaný na místě
věčného odpočinku našich předků. Pokud Městys
Liteň opakovaně zakládanou skládku okamžitě
neuklidí, nabývá skládka obřích rozměrů.
Svůj hlas můžete připojit na: https://www.slepa-
mista.cz/projekt/liten-nelegalni-skladka-u-hrbi-
tova/                Filip KaštáneK, starosta Litně

LiteňskéOKÉNKO

Městys soutěží o sto padesát tisíc - nestojí o skládku u hřbitova

SLEPÉ MÍSTO. Kontejnery u liteňského hřbito-
va by mohly hlídat kamery. Foto NN M. FRÝDL
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Děti si pochutnaly na koblihách, které si samy usmažily
LITEŇSKÝ DRUHÁK TOMÁŠEK KAPOUN VYBOJOVAL »STŘÍBRO« NA POBEROUNSKÉM MASOPUSTU
Také družina ZŠ Liteň se připojila k
projektovému dni na téma Maso-
pust. Celý týden jsme se věnovali
výrobě šašků, kterými jsou vyzdobe-
ny chodby naší školy. 
V úterý 9. února si děti z 2. oddělení
usmažily masopustní koblihy. Pří-
prava byla důkladná. Nejdříve se dě-
ti musely seznámit s postupem, jak
se vlastně koblihy připravují. Zvolili
jsme si takové, které se po usmažení
obalují ve skořicovém cukru. Když
bylo hotovo, děti si na svých výrob-
cích pochutnaly a také je nabídly
svým spolužákům i zaměstnancům
školy. O den později jsme si ve dru-
žině společně povídali a zhlédli jsme
dokument o masopustu z Hlinecka,
který je zapsán na Reprezentativní
seznam nemateriálního kulturního

dědictví lidstva UNESCO. Také
jsme se zúčastnili Co-Masopustu-21,
neboli XXXII. Poberounského ma-
sopustu v Zadní Třebani, konkrétně
soutěže o nejoriginálnější převlek.
Děti si do družiny přinesly svoje
masky, do kterých se převlékly. Ve
družině se najednou objevil komi-
ník, májovnice, jeden z mušketýrů,
včelka... a mnoho jiných krásných
masek. Zahráli jsme si společně ně-
kolik her a užili si krásné odpoledne.
Velkou radost jsme měli z toho, že
maska kominíka, kterou oblékl To-
mášek Kapoun, obsadila v soutěži
druhé místo. Odměnou mu byl krás-
ný dort.                            text a foto 

Simona štěpánová, Zš Liteň

Matematika a masopust, má to
vůbec něco společného, tedy kromě
toho, že obojí začíná písmenem m?
V rámci distanční výuky matematiky
(geometrie) se ukázalo, že ano. V os-
mém ročníku právě probíráme kruh
a do toho přišel - masopust. Zadání
znělo takto: vytvořte z barevných
kruhů či z částí kruhů veselého
masopustního šaška. Úkol byl zadán
matematicky - poměry, procenta,
části celku. Počítal se obsah i obvod
kruhů. Masopustního průvodu jsme
si letos neužili, ale některé výtvory
osmáků byly velmi povedené, aspoň
takto jsme si tuto pěknou a v našich
vesnicích živou tradici zpřítomnili.

Prázdninová výzva 
Každému z nás teď něco chybí. Ně-
komu sport, jinému kultura. A když
už nemůžeme na výstavu výtvarné-
ho umění do galerie, máme možnost
se výtvarně vyřádit v přírodě. A pak
se potěšit sdílením našich landarto-
vých výtvorů, prozatím jen online. A
co vytvořili liteňští školáci? Geo-
metrie kolem nás aneb Prázdninová
matematická výzva pro žáky 6. a 8.
třídy liteňské základní školy byla
zdánlivě jednoduchá: vytyčte co nej-
větší kružnici a nějak zajímavě nebo
vtipně ji dotvořte. Přijalo ji 18 žáků
a my se nestačili divit, co všechno se
dá vymyslet. Největší kružnici vy-

tvořila Lucka Šlégrová, její usměva-
vý smajlík měl průměr 9,6 metru.
Maruška Manglová poslala fotku
své jen o něco menší kružnice, zato s
návodem, jak na to. „Kružnici jsem
vytvořila na trávě na zahradě. Do-
prostřed jsem zatloukla kolík, přivá-
zala na něj lano a naměřila na něm
od středu 4 metry. V této délce jsem
přivázala šroubovák, lanem otáčela
kolem kolíku a do trávy jsem šrou-
bovákem ryla drážku. Na ní jsem
pak vyskládala kamínky, které má-
me kolem domu. Poloměr kružnice
je 4 m, průměr je 8 m.“
Z dalších zaslaných fotografií na nás
vykouklo třeba sluníčko. Zaujala nás
kružnice háčkovaná i velké hodiny.
Díla si zájemci mohou prohlédnout -
zatím na stránce školy, až se vrátíme
zpět do lavic, určitě fotky vystavíme.

Hana HaveLková, Zš Liteň

V minulém Liteňském okénku jsme
vyhlásili soutěž. Úkol zněl napsat,
kde jsme pořídili otištěnou fotogra-
fii. Vítězkami jsou dvě slečny, které
se vydaly místo najít a správně od-
halily, že snímek byl vyfocen v Litni
u Mramoru. Laura Stratilová (vle-
vo), chodí do 9. třídy ZŠ Řevnice,
má ráda jízdu na koni a ráda tancuje.
Sára Hlinovská navštěvuje 8. třídu
ZŠ Liteň a jejím hlavním zájmem je
také jízda na koni. Vítězkám upřím-
ně gratulujeme a vy ostatní sledujte
náš facebookový profil, kde se do-
zvíte víc. 
Sice je teprve březen, ale příprava
letních táborů Domečku už je v pl-
ném proudu. Jeden z příměstských
táborů se bude konat od 23. do 27.
srpna přímo v Litni. Bude organizo-
ván projektem Lék na nudu 2021 a
zaměřen bude na sportovní aktivity.
Koho by zajímalo více informací,

pište na email: stolzova.kita@se-
znam.cz. Všechny tábory naleznete

na adrese www.domecekhorovi-
ce.cz.            kristýna štoLZová,
Foto aRCHIv         Domeček Liteň

Smutné období bez sportovního vy-
žití a kamarádství, jež prožíváme od
začátku listopadu, bohužel pokraču-
je nadále. Měli jsme snahu alespoň v
omezeném režimu při dobrovolném
běhání hlavně starší kluky udržovat
ve fyzické kondici, ale po dalším
omezení pohybu a scházení se jsme
se museli smířit s ukončením i této
hodně provizorní naší činnosti.

Oceňuji snahu fotbalové asociace
FAČR, která nám od začátku roku
zasílá manuál a videa, jak v této slo-
žité době pracovat s dětmi při trénin-
ku a udržet je při fotbale. Nicméně
diametrálně rozdílné tréninkové pod-
mínky a - popravdě řečeno - i kvali-
ta hráčů neumožňují přenést většinu
do naší reality. Budeme ale doufat,
že jsme zakořenili u dětí radost z po-

hybu, chuť sportovat, projevovat
emoce, vychutnávat a prožívat  poci-
ty z vítězství i smutek z proher. Hřiš-
tě, míče, branky... jsou připraveny a
my si moc přejeme, aby se pandemic-
ká situace zlepšila natolik, že bude-
me moci začátkem dubna vyhlásit
opět Zpátky do kopaček! Pevné zd-
raví a brzkou vidinu v lepší zítřky.

Miloslav kLIMent, Fk Liteň

»Posedlí« zastupitelé...
(Dokončení ze strany 7)
Od toho všeho si slibujeme propaga-
ci Litně a věřte nebo ne, asi to po-
máhá otevírat různé dveře při našich
jednáních. Odtud je už jen krůček k
hmatatelným výsledkům, které v
Litni vidíme už teď. Je opravdu až
překvapující, co mohou způsobit
jedny radniční noviny…
Do minulého ročníku přehlídky
Turistpropag bylo přihlášeno 178
materiálů od 98 vydavatelů - obcí,
měst, neziskových organizací nebo
podnikatelů v cestovním ruchu. V
kategorii Zpravodaje měst a obcí,
kam se přihlásil Městys Liteň, pak
soutěžilo 26 subjektů. Dvanáctičlen-
ná porota posuzuje grafické prove-
dení, obsah a užitečnost materiálu.
Hana Lukešová, místostarostka,
Filip kaštánek, starosta Litně

Zpátky do kopaček! zatím vyhlásit nemůžeme

Školáci vyráběli originální kružnice
NEJVĚTŠÍ DÍLO VYTVOŘILA LUCKA ŠLÉGROVÁ - JEJÍ USMĚVAVÝ SMAJLÍK MĚL PRŮMĚR 9,6 METRU

PRÁZDNINOVÁ VÝZVA. Originální kružnice, kterou do Prázdninové mate-
matické výzvy poslal David Nosek.        Foto ARCHIV

Vítězkami soutěže jsou Laura se Sárou
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Jmenuji se Šárka Němcová
a jsem Terapeut Psycho-energe-
tické transformace a kouč.

Ráda bych čtenářům více objasni-
la svou práci, a to proto, aby vědě-
li, co si mají představit pod
pojmem »Energetická
Psychologie«, a také ukázala
ostatní metody i techniky terapie,
které využívám ve své praxi. Tu
vykonávám nejen pro dospělé, ale
i pro děti.

v energetické psychologii pracuje-
me jak s myslí, tak s energetickým
systémem, který je tvořen energe-
tickými kanálky, tzv. meridiány.
Je zaměřená na progresivní pří-
stup práce s nevědomím. Namísto
minulosti se zaměřujeme na emoč-
ní vibrace související s prožitými
traumaty a strachy TEĎ A TADY.

Lidská mysl a paměť se dělí na
vědomí a nevědomí (podvědomí).

Vědomí je mysl kreativní. má
minulost, přítomnost i budoucnost.

Avšak nevědomí považuje minu-
lost i budoucnost za přítomnost. Je
to takové skladiště nahrávek.
Reaguje z odvozených instinktů a
nabitých zkušeností. Proto události
staré i několik let jsou pro vědomí
již dávno zapomenuté, ale v pod-
vědomí jsou stále aktivní. Proto
se může dít, že se nám stále
dokola vracejí naše problémy, trau-
mata apod. Nevědomé myšlení se
dotýká našeho života v oblastech
mezilidských vztahů, fyzického i
psychického zdraví, peněz i práce.
Pokud se mysl vědomá dostane
do rozporu s myslí nevědomou,
vždy vyhraje mysl nevědomá.

Transformační energetická psy-
chologie vám může být prospěš-
ná v osobních problémech (nízké
sebevědomí, depresivní stavy,
špatné soustředění atd.). Dále
pomáhá v problémech partnerství
či manželství (neshody, rozpad
vztahu, násilí atd.). Další oblast
pomoci je v profesní oblasti
(tréma, neúspěch, nedůvěra ve
své schopnosti atd.) a v neposled-
ní řadě je zde pomoc pro psycho-
somatickou oblast (deprese, ne-
spavost, migréna, alergie, fobie...).

Jak vidíte, oblastí, ve kterých
může být energetická psychologie
prospěšná je skutečně mnoho. 

A proto vás nyní seznámím 
se třemi nejdůležitějšími

 technikami, které používám:

NLP (neuro lingvistické programo-
vání)

- Psychoterapeutická metoda vyvi-
nuta psychologem R. Bandlerem a
lingvistou J. Grinderem.

Neuro – označení smyslových
orgánů
Lingvistické – označení jazyka
(řeči)
Programování – opakující se vzor-
ce myšlení, cítění a vnímání

Základní myšlenkou je, že právě
naše problémy pochází z těchto
vzorců. Které máme uloženy v
našem nevědomí již od dětství. Ty,
které v nás nepáchají škodu, je
možné používat, ale ty ostatní je
třeba nahradit novými, aby nás v
životě neobtěžovaly.

EFT (technika emoční svobody)
- Alternativní psychoterapeutická

technika. Zde je základem, že
negativní emoce jsou způsobeny
poruchou v energetickém poli těla.
Za pomocí ťukání na akupresurní
body a zároveň soustředěním se
na své pocity dochází ke změnám
v energetickém systému. Ten se
poté navrací zpět do stavu rovno-
váhy.

KTM (kvantová transformace
mysli)

- metodou KTm lze vyladit rovno-
váhu psyché-soma a energy. Je
zaměřena na celistvost lidské pod-
staty. Při poklepávání na energe-
tické body a opakování fráze
dochází k odbourávání hranic limi-
tujícího přesvědčení. opakování
fráze v hladině Alfa (naladění se
na mozkové vlny, kde získáte pří-
stup ke svému podvědomí) umož-
ní překročit kritický filtr mezi vědo-
mím a nevědomím. Do nevědomí
se nahraje nový, lepší program,
který nás osvobodí od starých
návyků a přesvědčení. výsledkem
je odstranění nepotřebných a limi-
tujících programů v naší neurono-
vé síti.

Dále praktikuji: vybrané techniky
Silvovy metody, akupresurní body
na odstranění bolesti, autohypnózu
aj. Pro zpestření používám karty
pro koučink a terapii.

Na přání je možná meditace, která
je v danou chvíli pro klienta vhodná.

Nyní bych chtěla věnovat pár
řádků slovu KOUČINK.

Koučink se nezaměřuje na minu-
lost, ale na budoucnost. Kouč
neradí, kouč VEDE!
Úkolem je pomoci koučovanému
najít svůj vlastní způsob řešení a

dovést jej ke konkrétním krokům.
Pomocí správného dotazování
(tzv. meta otázek) dojdeme ke
konkrétnímu cíli, včetně časového
limitu, do kterého si přeje klient
daného cíle dosáhnout.
Kouč se hlásí k etickému kode-
xu koučů.
Koučink vám může být nápomo-
cen: ve vztazích, ve vašem rozvo-
ji, zvýšit výkony a produktivitu, zvý-
šit kvalitu vašeho života, získat
více času, mít motivaci a tvůrčí
myšlení, být více flexibilní a adap-
tabilní. To jsou ty hlavní přínosy.
Jak jste se právě dočetli, i koučink
má celou řadu možností, aby vás
posunul kupředu.

»VŠE, CO JSME, JE
VÝSLEDKEM NAŠICH

MYŠLENEK.«

Pro člověka, který nikdy nenavští-
vil odborníka na lidskou mysl a
neví si rady, na koho se má vlast-
ně obrátit, bych doporučovala, aby
se nejprve rozhodl, ke kterému by
rád šel…
Psychiatr – odborník na psychic-
ké zdraví. může provést fyzické
prohlídky, předepsat psychiatrickou
léčbu, určit diagnózu a medikaci.
Psycholog – může být psychote-
rapeut nebo klinický psycholog a
nebo kvalifikovaný odborník v jed-
nom z oborů klinické psychologie.
Dovede poznat myšlení či povahu
člověka. Nepředepisuje psychofar-
maka. cílem je překonání a
odstranění aktuálních potíží.
Terapeut – přistupuje ke klientovi
bez diagnóz. Zajímá se o jeho
emoce, je empatický a přistupuje k
němu jako k jedinečnému člověku.
chce znát jeho životní příběh.
Snad jsem vám tímto stručným
popiskem pomohla k tomu, abyste
si v případě potřeby, našli takové-
ho odborníka, kterého v tu chvíli
hledáte.

v dnešní složité době je přede-
vším důležité zůstat v duševní
pohodě. Není-li tato vaše stránka 
v pořádku, může se projevit i na
fyzické stránce a mít opravdu
neblahé následky…

Proto bych vám závěrem chtěla
popřát hlavně pevné zdraví, jak
psychické, tak fyzické. Zůstaňte
zdrávi pro své rodiny a blízké,
neboť právě nyní potřebujete svou
vzájemnou energii.

»HLAVU VZHŮRU, POZITIVNÍ
MYSL… VŽDYŤ TENTO SVĚT
MÁ STÁLE SMYSL...«

www.terapeutprovas.cz

Naše noviny - XXXII. ročník nezávislého poberounského občasníku. 
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Energetická Psychologie 
... ANEB CO TO ZNAMENÁ V PRAXI

KOUČKA. Terapeutka Psycho-energetické transformace Šárka Němcová ve
své pracovně. Foto ARCHIV
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Každoročně  »reprezentanti« Vižiny
podporují masopusty v okolních
vsích, vypomáhají ochotníkům z
Osova při masopustních fraškách. V
Zadní Třebani se v minulých letech
zjevili jako »andělé páně«, jako par-
ta cirkusáků s alegorickým vozem
nebo  »čajíčků« na charitativní akci
ve Společenském domě. I letos jsme
chtěli podpořit okolní akce alespoň
virtuálně. Poté, co nám »principál«
skupiny Třehusk nabídl účast v sou-

těži o nejlepší převlek XXXII. Pobe-
rounského masopustu v Zadní Tře-
bani, zamysleli jsme se a nápad byl
na světě. Nebylo třeba mít hudební
nadání, jen chuť se na chvilku sejít,
prohrabat skříně a zapózovat. 
Ani sehnat nástroje, na něž naše ob-
líbená skupina hraje, nebyl problém
- ve Vižině je spousta amatérských
muzikantů. Basu jsme sice nesehna-
li, ale basák Tom Pešice si zahrál i
na tu kartonovou s velkou grácií. Za
kytaristku Pavlu se převlékla sama
starostka Zuzana Hůlová, na trubku
hrála Dáša Pešicová, Vituchu s val-
chou představovala Irena Randáko-
vá, na housle hrál Milan Randák a
troufalá Jana Fialová se stala šéfkou
tělesa Vižhusk (Vižinská hudební
skupina) po vzoru Mildy Frýdla.  Mě-
li jsme trochu obavy, zda-li to není
troufalý počin, ale doufali jsme, že
muzikanti Třehusku náš nápad přij-
mou jako poctu jejich nadání a že je
snad i pobavíme. Což se také stalo.
Navíc jsme soutěž vyhráli a získali
titul Král Poberounského masopustu
2021. Až se na nějaké akci ve Vižině
potkáme, budeme se těšit, že se jim
budeme moci představit v celé své
kráse... Jana FIALOVÁ, Vižina

V každém čísle Novin z Vižiny, jež vyjdou do
letošních oslav výročí 750 let naší obce, napíši
část z její historie. Kronika, z níž čerpám, je z
roku 1920, kdy se obec politicky osamostatnila
a konaly se zde první volby do obecního zastu-
pitelstva.    Zuzana HŮLOVÁ, starostka Vižiny

Roku 1930 byl zdejší kraj rozvířen zprávou, že
zbývající objekt panství Osov bude prodán. Nej-
dříve činěny kroky u LPÚ v Praze a na Schwar-
zenberském sekretariátě v Orlíce o prodeji panské
zahrady, která jest v naší obci. Několik občanů
zdejší obce, kteří měli s panstvím Osov zahradu
pachtovanou, tj. Klimt Jos., Fousek Jos., Eliášek
Jos., Koláček Boh., Vrba Ant., Cajthaml Vác. a
Rybák Jos., chtěli zahradu onu každý, jak měl díl
pachtovaný do svého vlastnictví. Zahrada prodána
byla, ale obdržel ji celou do vlastnictví rodák naší
obce, který dlel toho času v Praze, Hájek Vác., za

cenu Kč 30 000. Činěny další kroky prostřednic-
tvím obcí, tj. Vižina, Podbrdy, Nesvačily, Všeradi-
ce, Bykoš, Želkovice, Neumětele, Běštín, Hosto-
mice, Lážovice, Malý a Velký Chlumec, Skřiple,
Osov a Osovec. Jmenované obce pořádaly schůze,
kdež jednaly o koupi zbývajícího objektu panství
Osov, tj. zámek s parkem, bývalá továrna, Vino-
palna v Osově, zahrady, zelinářská štěpnice, pivo-
var, dva hostince v Osově, hostinec v Nových
Dvorech, hostinec v Neumětelích, takzvaný Kní-
žecí dvůr s polností zvaný na Košíkách, les zvaný
Housina a les zvaný Velké lesy. Vše jmenované za
prohlášenou cenu 4 ½ 000 000 Kč, (tj. slovy) za
čtyři a půl milionu korun. Jmenované obce učini-
ly dohodu, že objekt koupí společně a pak, že so-
bě vezme každá svůj katastr. 
Mimo toho konány v každé obci občanské schůze,
kde bylo rokováno, jak pokračovati o koupi pan-
ství. V naší obci Vižině bylo ujednáno, že každý

občan bude ručiti jistou částkou za to, co se obec
vydluží. Ze všech jmenovaných obcí byl vyslán
zástupce obce a společně se šlo na okr. úřad do
Hořovic, kdež jednáno přímo s přednostou okr.
úřadu o půjčce peněz obcím na zakoupení panství
Osov. Pan přednosta okr. úřadu se dal do výkladu,
že to obce nezmůžou, že výtěžek nebude rentabil-
ní, že by obce se peníze nevydlužily, neb paragraf
toho času č. 77 toto nedovoloval. 
Obce přesto činily kroky u LPÚ v Praze, kdež jim
slíbeno, že se vše udělá ve prospěch obcí. Vše ne-
bylo nic platné. Obce chtěly aspoň každá kousek
lesa, ale les dostaly jen obce některé, které byly fi-
nančně lépe situovány. Les byl prodán spíše pod-
řadný, jako Housina, kterou obdržely Všeradice,
Želkovice, Neumětely, Lážovice a Hostomice les
u Běštína. Ostatek koupil pan komerční rada Pali-
vec, bývalý ředitel na panství Dobříšském. Za ja-
kou cenu, není známo. (Pokračování)

Vižhusk triumfoval, je 
z něj Král masopustu
VIŽINŠTÍ VYHRÁLI SOUTĚŽ O NEJLEPŠÍ PŘEVLEK

Informační měsíčník obce pod Skálou a brdskými Hřebeny 3/2021 (12)

NA »ZABÍJAČCE«. Obyvatelka Vižiny Jana Fialová v jednom ze svých ma-
sopustních převleků - tentokrát za řezníka. FotoARCHIV

Při sobotní vycházce nad Vižinou,
kam se nyní vydává většina Vižiňáků,
se z lesa ozýval mohutný rámus. Dva
motorkáři na »crosskách«, které jsou
slyšet snad dva kilometry daleko, se
proháněli po lese. Zákaz nezákaz. Že
tu žije zvěř, která potřebuje klid, jim
evidentně nevadilo. Dcera si hrála se
závorou a zavřela ji. Když ji chtěli ti
dva objet, jeden uvízl ve strouze plné
vody a bahna. To má za všechna ta
vyplašená zvířata...!          Text a foto
Zuzana HŮLOVÁ, starostka Vižiny

Děti luštily tajenku, vyšel jim Tučný čtvrtek

Rámusícího motorkáře vytrestala malá holka

Obce pořádaly schůze, jednaly o koupi panství Osov

Na jarní prázdniny byla pro děti ve
Vižině připravena pátrací masopust-
ní hra. Na katastru obce byly ukryty
obrázky s písmenky. U obchodu by-
la ve vitríně malá nápověda, aby by-
ly všechny obrázky nalezeny. Po-
schováváno bylo celkem 12 cedulek
s nejrůznějšími obrázky s masopust-
ní tematikou - průvod, masky, kolá-
če, koblihy, jitrnice... Těm, kdo

odhalili obrázky, vyšla tajenka Tuč-
ný čtvrtek. Do 28. 2. mohli své od-
povědi poslat starostce, jež měla pro
všechny úspěšné řešitele malou od-
měnu. A co vlastně znamená Tučný
čtvrtek? Je to den zabijaček, který
předznamenává konec masopustu s
velkými tanečními zábavami a počá-
tek postního období před Velikono-
cemi.          Jana FIALOVÁ, Vižina

Vižinské aktuality
* Dopis vyjadřující nespokojenost
se změnou jízdních řádů byl odeslán
26. 2. členskými obcemi DSO Ho-
řovice a Mikroregion Hořovicko
provozovateli autobusové dopravy.
Děkuji za připomínky, jež jsme od
vás obdrželi - všechny jsme do do-
pisu zakomponovali. Nyní čekáme
na stanovisko dopravce.            (zuh)
* Souhlas se zadáním akce a pod-
míněný příslib dotace na rekonst-
rukci malé vodní nádrže (rybníčka u
Karešů) jsme obdrželi z ministerst-
va zemědělství. V současné době je
organizován výběr zhotovitele. Po-
kud vše půjde rychle, bude rybník
letos opraven.                               (zuh)

Noviny z VIŽINY
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Trans Hospital Plus 
hledá do týmu na stanoviště v Řevnicích

zdravotní sestry/záchranáře
na HPP nebo VPP, možno i maminky na mateřské.

Informace na tel.: 602 237 037

Strážníky městské policie
hledá město Řevnice. Nástup k 1. 5., nebo dle dohody.

Info: 313 104 214, 773 837 230

Ukažte mi někoho, komu už ty vě-
čné lockdowny nenarušují psychic-
kou rovnováhu! Čísla pozitivně tes-
tovaných teď momentálně zase stou-
pají, alespoň tady v Německu, sice
pomalu, ale zkrátka - NEKLESAJÍ!
Světlem v tunelu mělo být očkování,
ale nějak se nedaří. Buď chybí vak-
cíny, nebo chybí lidé, kteří by je chtě-
li. Někde se skutečně momentálně
skladují na očkovacích místech vak-
cíny, protože lidé, na které přišla řa-
da, o tento druh nemají zájem. Mi-
nistr zdravotnictví už si trochu zoufá
a začaly mu padat vlasy. Zůstaňte
doma je sice stále aktuální heslo, ale
lidé už jsou na pokraji sil, o zkracho-
valých podnikatelích malých a střed-
ních firem ani nemluvím. Majitelé
menších firem, kteří zaměstnávají
pendlery z Čech nebo z Polska, jsou
na mizině. Pendleři na druhé straně
hranice asi taky, ale zatím tenhle
druh práce prostě nejde uskutečnit.
Myslím na ty, kteří domov nemají.
Kde mají zůstat? To mě napadá.
Existuj také rodiny či partnerské pá-
ry, které bydlí odděleně, za hranice-
mi sousedních států. Cestování se
stává stále problematičtějším, rodiny
se vidí jen na skype. Pokud jim dob-
ře funguje internet. To pak můžete
slyšet v kuchyni maminku, jak volá
na dítě: Tak vypni už babičku a spát!
Mám pocit, že mi začíná přeskako-
vat, jak se hezky česky řekne. Němci
mají také pěkný výraz. Zatímco čes-
ky se může říct Nemá všech pět po-
hromadě..., německy se to poví Ne-
má ve skříni všechny hrníčky...
Včera byl úplněk. Co ta jasně pro-
světlená noc se mnou udělala? Op-
ravdu už asi nemám ve skříni všech-
ny hrníčky, protože jsem se včera v
noci přistihla při myšlence, co asi
dělají všichni ti lupiči, co se v úplň-
kové noci mohli krásně plížit a vy-
krádat domy a byty, nebo i ve dne,
kdy věděli, že obyvatelé jsou všichni
celý den v práci? Teď se děti učí do-
ma, matky a otcové pracují z domo-
va, v noci často svítí světla domác-

ností dlouho do tmy, protože teprve
v noci se uškolení rodiče dostanou
ke svým počítačům nebo k jiným dů-
ležitým manželským výměnám ná-
zorů. Takže loupit moc nejde, ani v
noci ani ve dne. Zločinnost klesla, ří-
ká statistika, ale je to jako s tím tvr-
zením, jak hezky se pročistilo ovz-
duší nad Německem a v jeho ulicích.
To vše jen proto, že nikdo nikam ne-
může létat ani jezdit, cestuje jen zlo-
mek lidí. Zato stoupla čísla v rubri-
kách domácí násilí. Nejvíc to odná-
šejí děti. To je moc smutné, ale to je
taky důsledek pandemie. Těsná blíz-
kost rodiny v malém bytě v panelá-
ku, například, představuje po tak
dlouhé době rizikovou situaci.

Možná, že se zvýší populace. I to je
možný důsledek nucené těsné blíz-
kosti rodinných příslušníků. Kromě
lupičů a krimiálníků mají lockdown
také prostitutky. Onehdá si stěžovala
jedna bordelmamá v místní regionál-
ní televizi, že mají v této covidové
době strašně velkou poptávku a ne-
smějí pracovat. Stejně jako holiči a
kadeřníci a masérky a pedikérky. Už
brzy se zákaz uvolní, blíží se jaro,
naší vládě se nás zželelo a tak někte-
ré tyto služby budou už zase dostup-
né. Nevím ovšem, zda to budou prá-
vě prostitutky. Bordelmamá říkala,
že ten zákaz nebyl dobrá věc, proto-
že ty dámy stejně pracují, ale načer-
no. To znamená, že ona sama o nich

ztratila přehled a asi ztratila i ta svá
procenta. Prostitutka v nouzi jde do
ilegality. Tak si stěžovala v TV, jak
je to nebezpečné, pracovat načerno,
že totiž jsou vydány napospas všeli-
jakým úchylným lidem a zákazní-
kům, kteří nedodržují pravidla a ne-
bo je ohrožují fyzickým násilím. Po-
tvrzuje to i policie.
Také státu utíkají daně, které prosti-
tutka tím pádem neplatí. Ale těch
dam, které mají nejstarší živnost na
světě registrovanou, je stejně mini-
mum, říká aktivistka z církevní orga-
nizace Mitternachtsmission, která se
i tady v oblasti Heilbronn – Franken
o prostitutky už od roku 1955 stará.
Nabízí kondomy, zdravotní prohlíd-
ky, ale i cestu k možnému vystoupe-
ní z bludného kruhu tohoto zaměst-
nání. Je to ale velice těžké, protože
pak společně s členkami Mitter-
nachtsmission hledají práci a není o
ně velký zájem. Možná ani ne proto,
že byly dříve prostitutky, ale hlavně
proto, že množství z nich neumí do-
bře německy, některé dívky vůbec
neumí cizí řeči a jiné jsou dokonce
úplně negramotné. 

Milion zákazníků se nudí doma
Takže ten milion potenciálních zá-
kazníků se nudí doma. Ano, podle
policie je v celém Německu asi 800
tisíc prostitutek a každý den má o ně
zájem 1,2 milionu mužů. Německo
má přes 80 miliónů obyvatel, takže
se mi to číslo zdá akceptovatelné. Bez
zájmu zákazníků by toto řemeslo
dávno vymřelo. Ale kvete, jak je vi-
dět. Takže ten milion mužů se nyní
nudí a vymýšlí hlouposti, jako napří-
klad 66 letý důchodce z mého regio-
nu, který posílal obchodním středis-
kům dopisem bomby. Několika pot-
ravinovým gigantům v našem okolí
vylítl do povětří stroj na vracení lah-
ví nebo nějaké jiné místo v prodejně.
Tak už aby se vrátil nějaký normální
život. Ať už to znamená cokoliv...

Magdaléna STŘíbrná,
Gemmingen, německo

Každá radost se počítá, díky!
Jiráskova ulice v Řevnicích je nejen
přilehlý životní prostor místních
obyvatel, ale také často využívaná a
tudíž důležitá spojnice ke dvěma
blízkým školkám, dvěma bytovým
domům a okolní zástavbě.
Dlouhá desetiletí byla přehlížena a
neustálým zasypáváním děr zvýšená.
Nyní je nově upravena. V týdnu od
22. 2. se do jejího povrchu zakously
stroje a odtěžily přebytečných 15 cm
kamenitého povrchu. Následně byla
zasypána štěrkem a uválcována. No-
vě se teď nebude za suchého počasí

tolik prášit a za deštivého počasí to-
lik blátit. Obzvlášť v této divné a
smutné době je to zejména pro nás,
co v ní bydlíme, důvod k radosti.
Protože nový povrch není pevný ja-
ko asfalt, prosíme řidiče, kteří ji po-
užívají, aby zde jezdili ohleduplně a
pomalu. Tím nám všem tento opra-
vený povrch o něco déle vydrží.
Děkujeme městu Řevnice za vynalo-
žené prostředky a úsilí! Našim novi-
nám děkujeme za otištění a přejeme
jen to dobré. 
Petr a Zdeňka Tučkovi, Řevnice

Dobroty z »vítězného« koše opravdu chutnaly

Vypni už babičku a koukej jít spát...!
POSTŘEHY NĚMECKÉ SPOLUPRACOVNICE NN MAGDALENY STŘÍBRNÉ - 15)

Ráda bych poděkovala mezinárodní porotě za udělení speciální ceny v
soutěži, která byla součástí XXXII. Poberounského masopustu v Zadní
Třebani. Vítězství fotky čivav nazvané Zadnotřebaňské drbny šmírují po-
slané do Našich novin mně udělalo velkou radost. Moc děkuji také sta-
rostce Zadní Třebaně Markétě Simanové za krásný dárkový koš (na sním-
ku) - dobroty z něj opravdu chutnaly... Eva PoustEcká
Foto NN M. FRÝDL              (a smečka čivav), Zadní třebaň
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Nejhezčí maska karnevalu? Hasič Tobík
ZÁPIS DO ZÁKLADNÍ ŠKOLY V ZADNÍ TŘEBANI SE BUDE KONAT V ÚTERÝ 20. DUBNA

Tak nás zase zavřeli! Jen co se po
jarních prázdninách vrátily děti zpět
do školních lavic, už jsou zase doma.
Lavice jsou vyklizené, v prázdných
třídách sedí učitelky komunikující s
žáky přes počítač. 
Vzhledem k pátečnímu rozhodnutí
vlády (a zaslání nařízení do dato-
vých schránek v sobotu) se v ZŠ a
MŠ Zadní Třebaň konala v pondělí
1. 3. akce Kulový blesk. Najít všem
učebnice, sešity, tabulky, destičky,
čítanky, knížky povinné četby, za-
škrtat úkoly, nabíjet notebooky a při-
pravit vše tak, aby si od osmi mohli
rodiče potřebné věci vyzvednout. 
Teď tedy bude ve škole i školce
smutno. Zato na konci února to tu
žilo na plné obrátky. Ve středu 24. 2.
se konala první hodina projektu Hu-

rá do školy! určeného dětem mateř-
ské školy, pro něž je předškolní vz-
dělávání povinné. Spočívá v návště-

vě základní školy, kde se jim celou
vyučovací hodinu věnují učitelky a
připravují je tak na zápis do 1. roční-

ku a co nejhladší přechod z mateřské
do základní školy. 
Trochu radosti v této neveselé době
si týž den užily děti z družiny na kar-
nevale. Maskami se to jen hemžilo:
víla, kostlivec, hasič, turistka, pirát,
Elsa a Anna... Připraveny byly hry a
soutěže, na závěr si děti zvolily nej-
hezčí masku. Stal se jí hasič Tobík.
Karneval si užily i děti z mateřinky. 
ZŠ v Zadní Třebani vyhlásila zápis
dětí k povinné školní docházce na
20. 4. od 13.30 do 17.00. Počítáme,
že zápis se uskuteční za osobní pří-
tomnosti dítěte, avšak uvidíme, co
nám situace a nařízení dovolí. Od 3.
do 12. 5. se bude konat zápis dětí k
předškolnímu vzdělávání - bez pří-
tomnosti dětí a zákonných zástupců.
Informace k oběma zápisům najdete
na www.skola-zadnitreban.cz. 
Lucie BOXANOVÁ, ZŠ Z. TřebaňZáchranáři začali testovat

S masívním antigenním testováním
soukromých osob, pracovníků obec-
ních a městských úřadů i firem zača-
la první březnový týden řevnická zá-
chranka. Na testování je vyčleněn
mobilní tým s pojízdnou ambulancí,
který při zjištění pozitivity pacienta
na Covid-19 vystaví dotyčnému žá-
danku na PCR test k potvrzení pozi-
tivity a všechny testované zapíše do
systému ISIN. Denně protestujeme
od 100 do 150 osob.          Text a foto

Bořek BULÍČEK, Řevnice

Strakonickou rozšiřují,
řidiče čekají omezení
V pondělí 8. března začaly práce na
rozšíření Strakonické ulice v Praze.
Ve směru do centra vznikne v úseku
mezi autobusovou zastávkou Dosti-
hová a Barrandovským mostem no-
vý jízdním pruh pro autobusy a
záchranáře.
Stavba je rozdělena do několika etap
tak, že jízda po Strakonické ulici do
centra bude po celou dobu výstavby
zajištěna dvěma zúženými jízdními
pruhy. Maximální povolená rychlost
v daném úseku bude snížena na 50
km/h. Práce i omezení by měly být
ukončeny ve druhé půlce července.
Petra FRÝDLOVÁ, Zadní Třebaň

„Naše obec je doslova poslední baštou okresu
Beroun, geografická poloha nám přímo předurču-
je návaznost na Prahu-západ,“ říká starostka Zad-
ní Třebaně. „Kdo z nás nevyužívá služeb a obcho-
dů v Řevnicích či Letech? Vše je krásně při ruce,
od bankomatů po lékaře. Odvézt multikáru do
servisu? Ověření podpisu? Skládka EKOS? Po-
třeba zámku, šroubků..? Kdo by logicky nevyuží-
val této výhody, když další takový rozsah služeb
a obchodů nabízí až Beroun,“ uvažuje nahlas.
„Chápu, že situace je kritická, počty nakažených
jsou přímo »ďábelské« a vláda se to snaží nějak
logicky řešit, ale ne všem to vyhovuje. „Připo-
mnělo mi to dobu, kdy se reorganizovalo  určení
pověřených obcí a nás chtěli podle tvz. kružítko-

vé metody od stolu s mapou strčit pod Dobříš...“
Podle Simanové byl třebaňský obecní úřad od
pátku 26. 2., kdy už bylo jasné, že budou okresy
uzavřeny, zahlcen dotazy, požadavky na vystave-
ní potvrzení, tisk formulářů. „Řekla jsem si, že tak-
hle to prostě nejde. Nechat lidi loudit potvrzení,
nutit je zkoušet nařízení obcházet? Je důležité se
ozvat, zkusit to! Tak jsem se ozvala a - vyšlo to,“
uzavírá starostka Zadní Třebaně.
Zatímco tedy Třebaňští i Rovinští do sousedních
Řevnic mohou, obyvatelé další »hraniční« obce,
Svinař, mají smůlu: „Ohledně mimookresních vý-
jezdů jsem zatím žádné reakce lidí nezaznamenal.
Nemám k tomu co říct,“ sdělil starosta Svinař
Vladimír Roztočil.           Miloslav FRÝDL, (box)

Několik projektů, které mají žákům
a rodičům zpříjemnit karanténu, us-
pořádala ZUŠ Řevnice. 
Jedním z nich je hodinové cvičení s
Renatou Rychlou nazvané Hola, ho-
la, hola, Renča ke cvičení volá (Viz
NN 4/21). Kdo by měl chuť se při-
pojit, může každou středu od 17.00
na: https://youtu.be/R-PsdZmmlwE.
Dalším projektem je klavírní soutěž.
Jedná se o nacvičení a přednes dvou
různých skladeb, které žáci a žačky
hrají na online hodinách se svými
učiteli. „Sešlo se 37 klavíristů v 9
kategoriích. S kolegyněmi jsme oce-

nily snahu zúčastněných, všichni
byli na opravdu pěkné úrovni,“ sdě-
lila učitela ZUŠ Zdeňka Hančová
Pro zpestření připravila ZUŠ online-
koncert Učitelé hrají pro vás. V pá-
tek 5. 3. zahráli Pavla Nováková
(klavír), Marek Novák (violoncel-
lo), Veronika Coganová (klarinet),
Leo Dvořák (klarinet), Adéla Turek
(lesní roh), Rie Lacinová Michimu-
ra (klavír) a Filip Slavík (akordeon).
Kdo koncert nestihl, najde ho na
https://youtu.be/X4fwRCRDmU8.
Další koncerty se konají 8. 4. a 6. 5.
Petra FRÝDLOVÁ, Zadní Třebaň

Zuška nabízí cvičení i online koncerty

KARNEVAL VE ŠKOLCE. Maskami se to jen hemžilo na karnevale, který
pořádala školka v Zadní Třebani. Foto Lucie BOXANOVÁ

Na procházky jen po obci...
Poberouní - Za nákupy jen v rámci okresu, na pro-
cházky už jen na území obce. Taková jsou aktuál-
ně platná opatření. Jejich dodržování kontrolují
policejní hlídky. Podle lidí dojíždějících za prací
do jiných okresů bývají kontrolní stanoviště pra-
videlně například před železničním přejezdem v
Radotíně, na D4 před Prahou či na hranici beroun-
ského okresu na Rovinách.
Zatímco některé obce mají na svém katastru i roz-
lehlé lesy, jinde je nabídka na pobyt v přírodě vel-
mi omezená. Například Řevničtí mohou na pro-
cházky na oblíbený Pišťák, Babku nebo až k ha-
lounskému jezírku, Dobřichovičtí třeba na Hvíž-
dinec nebo na hřeben k Trojáku, Všenorští se mo-
hou procházet pouze kolem řeky stejně tak obyva-
telé Letů. Mapy katastrů obcí najdete na www.ika-
tastr.cz nebo v územních plánech obcí. (pan)

Obyvatelé obou Třebaní a Rovin smějí za hranice
DOKONČENÍ ZE STRANY 1

Z našeho kraje 
* Velikonoční výzvu nazvanou Vy-
kutálená vajíčka aneb Trochu jiné
Velikonoce vyhlásilo středisko vol-
ného času Domeček Hořovice. Sou-
těžící mají za úkol vyrobit dekoraci
velikonoční kraslice a vystavit ji v
okně či před domem. Podrobnosti
na www.domecekhorovice.cz.  (tok)
* Hodiny pro veřejnost omezil z
důvodu vládního nařízení Úřad měs-
tyse Karlštejn včetně matriky. Ote-
vřeno je v pondělí od 8 do 11.00 a
ve středu od 14 do 17.00. Do 28. 3.
je upřednostňován písemný, elektro-
nický či telefonický kontakt.   (smk)
* Sběrné místo v ulici Polní v Le-
tech bylo zprovozněno 1. 3. Otevře-
no je Po, Út, Čt, Pá: 7 - 12, St: 13 -
17, So: 10 - 12.00. Týž den začal v
Letech i svoz bioodpadu.  (sol)
* Tři respirátory zdarma doručil
všem obyvatelům Karlštejna starším
sedmdesáti let úřad městyse.   (smk)
* Obyvatelům Středočeského kraje,
kteří potřebují poradit s očkováním,
je ve všední dny od 8 do 17.00  k di-
spozici informační linka 800 710
710. Dotazy lze směřovat i na mai-
lovou adresu covid@kr-s.cz. (sol)
* Do stromu u silnice mezi Moři-
nou a Kuchařem čelně narazil osob-
ní vůz 3. 3. dopoledne. Lehce zraně-
nou řidičku transportovali záchraná-
ři do nemocnice. O poničené auto a
místo nehody se postarali řevničtí
profesionální hasiči.                   (pav)
* Použitou injekční stříkačku našli
u cyklostezky v Řevnicích strážníci
zdejší městské policie. Předali ji k
odborné likvidaci. (jaj)

Zbrusu nové víceúčelové hřiště roste v Halounech. „Práce na projektu
Budování a obnova míst aktivního a pasivního odpočinku v obci Svinaře-
Halouny byly zahájeny v polovině února,“ uvedl starosta Svinař Vladimír
Roztočil. „Od Ministerstva pro místní rozvoj jsme dostali dotaci 1.233.397,
z vlastních zdrojů zaplatíme 538.044 korun,“ dodal s tím, že hřiště o roz-
měrech 32 x 16 m s mlatovým povrchem, prvky pro děti i dospělé, altánkem,
ohništěm a lavičkami by mělo být hotovo v polovině června.

Text a foto Lucie BOXANOVÁ, Svinaře

Halounské »Maracaná« má být v půli června



Naše noviny 5/21 OČKOVACÍ CENTRUM, Strana 14

Přes všechny administrativní, tech-
nické i materiální peripetie se zdá, že
Anti COVID Očkovací centrum Do-
břichovice spustí zkušební provoz
dle předběžného plánu: v pondělí 15.
března ráno. Zbývá sice ještě dořešit
řadu věcí, ale »hrubá stavba« již v
dobřichovické hale Bios stojí od so-
boty 6. 3. a postupně se vše doplňu-
je. Centrum bude zařazeno do sítě
očkovacích míst v ČR a bude podlé-
hat stejným pravidlům, jako ostatní
poskytovatelé. Přihlášení k zákroku
bude možné pouze prostřednictvím
centrálního rezervačního systému,
který toto v nejbližších dnech bude
umožňovat pouze osobám starším
70 let, pedagogickým pracovníkům,
či zdravotnickému personálu. V do-
bě uzávěrky nebyl znám termín při-
dělení příslušného slotu, tedy odkdy
se vybrané osoby budou moci hlásit
přímo do Dobřichovic. V týdnu po 8.
3. budou spuštěny webové stránky
www.ockovani-dobrichovice.cz a zá-
jemcům se jistě vyplatí sledovat zve-
řejňované aktualizace. Alternativou
je facebookový profil Očkovací
centrum Dobřichovice“.

Překážek je mnoho
Na propagaci jsme nezapomněli, ale
ještě v uplynulém týdnu nebylo jas-
né, zda se nám podaří překonat
všechny překážky, kterých je mno-
ho. Dobřichovice jsou výjimečné
tím, že za nimi nestojí žádná nemoc-
nice, či jiné velké zdravotnické zaří-
zení, což vše velmi komplikuje, ztě-
žuje a prodražuje. Od materiálního
vybavení až po mnohem náročnější

podmínky hygienické a organizační.
Pořizovací náklady se pohybují ko-
lem částky 800 tisíc korun - nebýt
sponzorů, podporovatelů, města Do-
břichovice, známých a kamarádů,
zůstalo by očkovací centrum jen ne-
splněným snem. Nakonec se snad
vše podařilo zvládnout, zbývá již jen
jednání s Všeobecnou zdravotní po-
jišťovnou. V každém případě, pokud
bude provoz centra 15. března sku-
tečně spuštěn, budeme to všichni po-

važovat za malý zázrak. I proto, že
centrum nevzniká jako prvoplánově
byznysový projekt, ale jako snaha
několika místních nadšenců, rozhod-
nutých postarat se o důležitou věc,
když státní moc a její představitelé
fatálně selhávají. 
K očkování se bude přicházet hlav-
ním vchodem do budovy od asfalto-
vé plochy, která po dobu provozu
poslouží jako mimořádné parkoviště
pro klienty. Hned u vchodu bude

provedena první kontrola a dále bu-
dou moci pokračovat jen osoby pro
uvedený den registrované, případně
jejich doprovod. Při vstupu do haly
bude všem změřena teplota a každý
dostane pevné desky s pokyny a
dotazníkem. Velmi vše urychlí ti pří-
chozí, kteří si dotazník stáhnou z
webových stránek a k očkování si ho
přinesou již vyplněný. 

Čekárna s televizí
Následovat bude administrativní
kontrola osobních údajů z centrální-
ho systému, kontrola u lékaře a pak
vlastní oočkování v jednom z pěti
boxů. Největší prostor v hale tvoří
čekárna, kde by všichni měli pod do-
hledem odborníků strávit nejméně
30 minut, aby se daly vyloučit nežá-
doucí reakce. Čekání zpříjemní neu-
trální televizní program, bude mož-
né si dopřát drobné občerstvení. Po-
kud se nějaké zdravotní komplikace
u některého z pacientů přesto objeví,
bude k dispozici plně vybavené sta-
noviště první pomoci. Vycházet se
bude nouzovým východem přímo z
haly směrem ke kruhovému objezdu.
Provozovatelé centra věří, že mož-
nosti nechat se oočkovat blízko své-
ho domova využije mnoho domá-
cích a že ideální dopravní podmínky,
komfortní možnost parkování zdar-
ma v areálu i skutečnost, že za injek-
cí není třeba chodit nikam do ne-
mocnice, využije i mnoho přespol-
ních. Pomoci k tomu by měla být i
snaha o milý, vstřícný a laskavý pří-
stup ke všem návštěvníkům. 

Jiří GEISSLER, Dobřichovice

DĚKUJEME
VŠEM VELKÝM SPONZORŮM,

kteří se významnou měrou zasloužili
o vznik OČKOVACÍHO CENTRA

Hotovo! Očkovací centrum je připraveno
ZKUŠEBNÍ PROVOZ V DOBŘICHOVICÍCH ZAČNE PODLE PLÁNU - V PONDĚLÍ 15. BŘEZNA RÁNO

OČKOVACÍ BOXY. V dobřichovickém očkovacím centru bude klientům k
dispozici pět očkovacích boxů. Foto Jiří GEISSLER


